



OCENA STANU SANITARNEGO POWIATU SUSKIEGO ZA ROK 2021

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny
w Suchoj Beskidzkiej

Sucha Beskidzka, dnia 25 marca 2022 r.

STAN SANITARNY POWIATU SUSKIEGO ZA ROK 2021

Powiatowa Stacja Sanitarno – Epidemiologiczna w Suchej Beskidzkiej

Spis treści

	SPIS TREŚCI	Strona
	Wstęp	3
Rozdział I	Sytuacja epidemiologiczna w zakresie chorób zakaźnych	4-7
Rozdział II	Stan sanitarny zakładów opieki zdrowotnej	8-9
Rozdział III	Stan sanitarny obiektów żywności, żywienia i przedmiotów użytku	10-14
Rozdział IV	Jakość wody przeznaczonej do spożycia	15-18
Rozdział V	Stan sanitarny obiektów użyteczności publicznej i kąpielisk	19-21
Rozdział VI	Warunki sanitarno-higieniczne w szkołach i innych placówkach oświatowo-wychowawczych	22-24
Rozdział VII	Warunki sanitarno-higieniczne środowiska pracy	25-28
Rozdział VIII	Działalność w zakresie oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia	29-31
Rozdział IX	Zapobiegawczy nadzór sanitarny	32-33

Wstęp

Rok 2021 był kolejnym rokiem szczególnych wyzwań jakie stanęły przed Państwową Inspekcją Sanitarną w związku z trwającą pandemią koronawirusa SARS CoV-2. W walce ze zwalczaniem epidemii zaangażowany był cały zespół pracowników Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Suchej Beskidzkiej, zarówno merytorycznych jak i administracyjnych. Pracownicy wykonywali swoje zadania w powstałym systemie SEPIS powstałym w związku z panującą epidemią, siedem razy w tygodniu, dyżurując codziennie przez 14 godzin, prowadząc tysiące wywiadów epidemiologicznych, nakładając tyleż samo kwarantann, rozwiązując zgłoszenia mieszkańców powiatu suskiego a także innych powiatów w Małopolsce w ramach prowadzonych dyżurów. Prowadzono również aktywne działania edukacyjno-oświatowe związane ze zwalczaniem epidemii koronawirusa.

Pomimo wysiłku wkładanego w przeciwdziałanie i zwalczanie epidemii wirusa SARS CoV-2, tutejsza Stacja wykonywała działania wynikające z ustawy o Państwowej Inspekcji Sanitarnej, takie jak: nadzór nad bezpieczeństwem żywności, wody pitnej, kąpielisk, środkami zastępczymi, kosmetykami, higieną środowiska, pracy, radiacyjną czy nauczania i wychowania, nadzór nad warunkami sanitarnymi, jakie powinien spełniać personel medyczny, sprzęt oraz pomieszczenia, w których udzielane są świadczenia zdrowotne.

W niniejszym raporcie będzie można zapoznać się z pełnymi informacjami z działań podejmowanych przez organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej, bieżącego i zapobiegawczego nadzoru sanitarnego, z zakresie promocji i ochrony zdrowia publicznego na terenie powiatu suskiego.

Raport o stanie bezpieczeństwa sanitarnego powiatu suskiego w roku 2021 opracowano na podstawie informacji i materiałów zebranych podczas bieżącej merytorycznej pracy tutejszego Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego. Prezentowane dane liczbowe pochodzą ze sprawozdań statystycznych i opisowych za rok 2021 r.

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny
w Suchej Beskidzkiej
Janina Gołuszka

Sytuacja epidemiologiczna w zakresie chorób zakaźnych

Ocenę sytuacji epidemiologicznej chorób zakaźnych sporządzono o dane dotyczące zachorowań i podejrzeń zachorowań, gromadzone przez Powiatową Stację Sanitarno-Epidemiologiczną w Suchej Beskidzkiej w ramach nadzoru epidemiologicznego, raportowanych w sprawozdaniach MZ-56, MZ-55. Dane do monitoringu chorób zakaźnych uzyskiwane są w sposób ciągły na podstawie uwarunkowanego przepisami prawa systemu zgłaszalności podejrzeń, zachorowań i zakażeń przekazywanych przez podmioty świadczące usługi medyczne.

W powiecie suskim nie stwierdza się występowania chorób wysoce zakaźnych i zawlekanych. Do najczęściej zgłaszanych w 2021 roku chorób zakaźnych i zakażeń należały:

- Covid-19,
- ospa wietrzna,
- borelioza,
- biegunki o prawdopodobnie zakaźnym pochodzeniu,
- grypa i infekcje grypopodobne.

Ogółem do PPIS w Suchej Beskidzkiej zgłoszono w 2021 roku 4539 zachorowań na choroby zakaźne. Ponadto w roku 2021 odnotowano 10941 zachorowań na grypę i infekcje grypopodobne, z czego 5404 odnotowano u dzieci do lat 14-tu.

W porównaniu do roku poprzedniego w 2021 stwierdza się:

- wzrost zachorowań na boreliozę – odnotowano bowiem 120 przypadków - w roku poprzednim zarejestrowano 76 przypadków,
- wzrost zachorowań na biegunki o prawdopodobnie zakaźnym pochodzeniu odnotowano ogółem 99 zachorowania - w 2021 r., gdzie w roku poprzedzającym wykazano 77 przypadków,
- zachorowania na grypę i infekcje grypopodobne utrzymywały się na podobnym poziomie co w roku poprzedzającym – ogółem odnotowano 10941 zachorowań, w roku 2020 odnotowano ogółem 10517,
- nowe zachorowania na gruźlicę – stwierdzono 11 nowych przypadkach,
- spadek zachorowań na ospę wietrzną 130 - w roku 2020 rejestrowano 263 zachorowań,
- spadek zachorowań na wirusowe zakażenia jelitowe – w roku sprawozdawczym odnotowano 58 przypadków, w roku poprzednim 73 zachorowań,
- spadek zachorowania na salmonellozy – w roku raportowanym odnotowano 23 zachorowania (w tym 2 na posocznice) gdzie rok wcześniej tożsamych zgłoszeń było 29.

Neuroinfekcje

Zapalenia opon mózgowo-rdzeniowych

Zapalenia mózgu

W roku 2021 zarejestrowano ogółem 3 zachorowania:

- 1 przypadek bakteryjnego zapalenia opon mózgowych i mózgu inne,
- 1 przypadek zachorowania na zapalenia opon mózgowych inne i nie określone,
- 1 przypadek zapalenia mózgu i inne nieokreślone.

W roku sprawozdawczym nie rejestrowano zachorowań na wirusowe zapalenia mózgowo-rdzeniowych i/lub mózgu inne i nie określone.

Ostre porażenia wiotkie

W bieżącym okresie sprawozdawczym nie odnotowano zachorowań.

Choroby przenoszone przez wektory i inne choroby odzwierzęce

Borelioza z Lyme

W roku sprawozdawczym zaobserwowano wzrost zachorowań na boreliozę.

W roku 2021 zarejestrowano 120 przypadków zachorowania na tą jednostkę chorobową – w 2020 takich zachorowań wykazano 76.

W 2021r. 118 zachorowań zostało wykazanych jako przypadki potwierdzone spełniające kryteria definicji przypadku, a pozostałe 2 zachorowania wykazano jako przypadki prawdopodobne - nie spełniały kryteriów definicji przypadku choroby obowiązującej od 2020 r.

W przeprowadzonych dochodzeniach epidemiologicznych, większość zakażonych zgłaszała fakt ukąszenia przez kleszcze.

Pokąsania przez zwierzęta podejrzane o zakażenie wścieklizną

W roku 2021 do szczepień przeciw wściekliznie zostało zakwalifikowanych 10 osób (wszystkie ukończyły pełen cykl szczepienia – 5 dawek).

W roku sprawozdawczym wystąpił niewielki spadek osób zgłoszonych do szczepień, ponieważ w 2020 r. zakwalifikowano 11 osób pokąsanych.

Wirusowe zapalenie wątroby typu B

W 2021r. rejestrowano 1 zachorowania na WZW typu B. Zachorowanie miało przebieg bezobjawowy. Przypadek zachorowania, o którym mowa powyżej wystąpił u osoby zaszczepionej 2 dawkami szczepionki WZW typu B. Do szczepień przeciw WZW typu B nie skierowano żadnej osoby w związku z brakiem możliwości przeprowadzenia pełnego wywiadu wynikające z niechęci chorego do udzielania informacji.

Giardioza (lamblioza)

W roku 2021 odnotowano 2 przypadki potwierdzone zachorowania na giardiozę. W obu tych przypadkach przeprowadzono wymagane badania laboratoryjne w związku z tym wykazane zostały jako zachorowania potwierdzone – spełniające kryteria definicji.

Choroby zakaźne przenoszone drogą pokarmową

Kategoria ta obejmuje dużą grupę chorób. Do schorzeń szerzących się tą drogą, stanowiących problem epidemiologiczny zalicza się zatrucia i zakażenia pokarmowe, biegunki u dzieci do lat 2, wirusowe zapalenia wątroby typu A (tzw. żółtaczka pokarmowa).

Dur brzuszny i dury rzekome

W ostatnich latach nie odnotowano duru brzuszego i durów rzekomych.

Bakteryjne zatrucia pokarmowe i zakażenia jelitowe

W roku sprawozdawczym z odnotowano 23 zachorowań na pojedyncze zatrucia pokarmowe salmonellozowe, w tym 2 przypadki posocznicy wywołanej salmonellozą.

Czynnikiem etiologicznym odpowiedzialnym za zachorowania w wszystkich wykazanych przypadkach był typ serologiczny *Salmonella Enteritidis*.

Nosiciele pałeczek Salmonella

W roku 2021 zarejestrowano 17 nosicieli pałeczek Salmonella. W stosunku do roku ubiegłego zaobserwowano wzrost rejestracji nosicielstwa tą bakterią, gdyż w roku wcześniejszym w rejestrze nosiciele pałeczek salmonelli figurowało 14 osób.

Inne bakteryjne zakażenia jelitowe

W roku 2021 zarejestrowano ogółem 26 przypadków zachorowań na bakteryjne zakażenia jelitowe. Wszystkie te przypadki były wywołane przez *Clostridium difficile* – w tym przypadku zaobserwowana znaczny wzrost zakażeń w stosunku do roku 2020, w którym odnotowano 11 przypadków,

Wirusowe zakażenia jelitowe

W roku sprawozdawczym ogółem zarejestrowano 58 zachorowań na wirusowe zakażenia jelitowe, w tym 31 przypadków wywołanych przez rotawirusy, 6 zachorowań wywołanych przez norowirusy, 13 zachorowań wywołanych przez adenowirusy, a 8 przypadków zachorowań to wirusowe zakażenia nieokreślone. Hospitalizowano 41 osób, z czego 28 to dzieci do lat dwóch. W porównaniu do roku poprzedniego liczba zgłoszeń zmalała, bowiem wtedy odnotowano 73 zachorowania na wirusowe zakażenia jelitowe, w tym 32 u dzieci do lat dwóch.

Biegunki i zakażenia żołądkowo-jelitowe o prawdopodobnie zakaźnym pochodzeniu

W roku sprawozdawczym obserwowano wzrost zachorowań na biegunki o prawdopodobnie zakaźnym pochodzeniu. Ogółem w 2021 roku notowano 99 zachorowania (w 2020 - 77 przypadków), z czego 36 rejestrowano u dzieci do lat dwóch. Hospitalizowano ogółem 52 osoby, w tym 28 dzieci do lat dwóch.

Choroby zakaźne, którym zapobiega się poprzez szczepienia

Zachorowania na choroby zakaźne wieku dziecięcego

Rejestrowano następujące choroby wieku dziecięcego, tj., ospę wietrzną, świnkę (nagminne zapalenie przyusznicy). Nie rejestrowano przypadków odry i różyczki.

Wszystkie te jednostki chorobowe charakteryzują się cyklicznością zmienności liczby zachorowań. Wobec powyższego sytuację tę uznaje się za epidemicznie ustabilizowaną.

Ospa wietrzna

W roku 2021 zauważyć można znaczący spadek zachorowań na ospę wietrzną. Odnotowano 133 zachorowania - w roku poprzedzającym zarejestrowano 263 takie przypadki. Obserwuje się, iż największa zapadalność na tą jednostkę chorobową rejestrowana jest w okresie trwania roku szkolnego, a zachorowaniu ulegają głównie dzieci w wieku szkolnym i przedszkolnym.

Świnka

W roku 2021 odnotowano 1 przypadek zachorowania na świnkę. Chorobę odnotowano u chłopca w wieku 7 lat. Chory był zaszczepiony dwoma dawkami szczepionki.

Choroby przenoszone drogą płciową

W roku sprawozdawczym 2021 zarejestrowano 1 przypadek zachorowania na kiłę w roku poprzedzającym takich przypadków nie odnotowano. Innych zachorowań przenoszonych

droga płciową w roku sprawozdawczym nie rejestrowano.

Ostre infekcje dróg oddechowych, w tym grypa i infekcje grypopodobne

Grypa sezonowa

W roku sprawozdawczym 2021 zaobserwowano utrzymującą się na stałym poziomie w porównaniu z rokiem poprzednim ilość zachorowań na grypę i infekcje grypopodobne. Ogółem rejestrowano 10941 zachorowania, z czego 5404 u dzieci w grupie wiekowej 0 – 14 lat. Hospitalizacji zostało poddanych 6 osób, w tym 4 dzieci do lat 14. W roku 2020 notowano 10517 zachorowania, z czego 4382 wystąpiło u dzieci do lat 14. Od lat obserwuje się, że najwięcej zachorowań występuje w I i IV kwartale roku kalendarzowego.

Gruźlica

W roku sprawozdawczym 2021 rejestrze gruźlicy odnotowano 11 nowo wykrytych przypadków gruźlicy, z czego każdy przypadek to gruźlica potwierdzona bakteriologicznie. Wszystkie osoby chore jak również osoby z ich otoczenia były objęte nadzorem Poradni Chorób Płuc i Gruźlicy, do której dana osoba była zadeklarowana. W roku 2021 nie wydano decyzji merytorycznych.

Zakażenia SARS-CoV-2 (COVID-19)

Rok 2021 podobnie jak rok 2020 to czas pandemii spowodowanej wirusem SARS-CoV-2. Większość odnotowanych zachorowań raportowanych w sprawozdaniach MZ-56 dotyczyło zachorowań na Covid-19. Łącznie odnotowano niewiele ponad 4000 przypadków potwierdzonych zachorowania na tą jednostkę chorobową z czego około 500 wymagały hospitalizacji

Zgony z powodu chorób zakaźnych

W roku sprawozdawczym 2021 odnotowano 145 zgony:

- 143 przypadki były bezpośrednio związane z wystąpieniem stanu epidemii Covid-19.

Pozostałe dwa przypadki to zgon z powodu gruźlicy oraz Clostridium Difficile.

Podsumowanie

Sytuację epidemiologiczną chorób zakaźnych w powiecie można uznać za dobrą.

Znaczący wzrost zachorowań na choroby zakaźne związany jest wystąpieniem stanu epidemii SARS CoV-19.

Nie obserwowano epidemicznego występowania innych chorób zakaźnych, zaś obserwowany wzrost zachorowań na niektóre choroby zakaźne miał podobnie jak w latach ubiegłych, charakter sezonowy i był kontynuacją wieloletnich trendów obserwowanych wcześniej. Wobec powyższego sytuację tę uznaje się za epidemicznie ustabilizowaną.

Stan sanitarny zakładów opieki zdrowotnej

W roku 2021 nadzorowano 140 placówki służby zdrowia, w tym:

- Szpital - 1
- Zakłady Opiekuńczo Lecznicze - 2
- Niepublicznych i Publicznych Zakładów Opieki Zdrowotnej - 24
- Niezabiegowych praktyk lekarskich - 15
- Zabiegowych praktyk lekarskich - 24
- Indywidualnych praktyk lekarzy dentyków - 34
- Grupowych praktyk lekarzy dentyków - 4
- Praktyki pielęgniarskie - 2
- Placówek rehabilitacyjnych - 5
- Punkty szczepień – 22
- Pogotowia ratunkowe - 3
- Szpital jednodniowy – 1
- Centrum Krwiodawstwa – 1
- Inne - 5

Rok 2021 to kolejny rok pandemii w którym działania Sekcji Nadzoru Epidemiologii Powiatowej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Suchej Beskidzkiej skoncentrowane były na zwalczaniu lokalnych ognisk epidemicznych oraz działaniami związanymi z epidemią.

Kontrole przeprowadzone w podmiotach leczniczych dotyczyły punktów szczepień, ognisk Szpitalnych wywołanych wirusem SARS CoV-2.

Przeprowadzono 40 kontroli w tym 13 punktów szczepień, 13 Przychodni i Ośrodków Zdrowia oraz 14 kontroli Szpitala w Suchej Beskidzkiej. Kontrole nie wykazały nieprawidłowości skutkujących wydaniem decyzji administracyjnych.

Szczepienia

W roku 2021 Powiatowa Stacja Sanitarno – Epidemiologiczna w Suchej Beskidzkiej nadzorowała 23 placówki wykonujące szczepienia ochronne.

Stan zaszczepienia dzieci i młodzieży w powiecie suskim opracowany na podstawie rocznego sprawozdania z realizacji szczepień (MZ-54):

rocznik 2021:

BCG – 98,6%, WZW typu B – 86,9%, błonica i tężec – 35,3%, krztusiec – 35,3%, poliomyelitis – 36,5%, *Haemophilus influenzae* typu b – 39,1%

rocznik 2020:

BCG – 97,3%, WZW typu B – 98,8%, błonica i tężec – 88,7%, krztusiec – 88,7%, poliomyelitis – 91,9%, *Haemophilus influenzae* typu b – 93,7%, odra, świnka, różyczka – 67,3%.

Wszczepialność (procent osób zaszczepionych) w zakresie szczepień obowiązkowych objętych Programem Szczepień Ochronnych (PSO) wykonywana była na wysokim poziomie, co zapewnia właściwą odporność populacyjną. W przypadku rocznika 2021, poziom wyszczepienia dzieci na błonicę, tężec, krztusiec, polio oraz *Haemophilus influenzae*, co wynika z kalendarza szczepień i kwalifikacji dzieci do szczepień w różnych miesiącach życia.

W 2021 r. zgłoszono 69 nowych osób uchylających się od szczepień ochronnych.

Na koniec roku 2021 łącznie liczbę 162 osoby, które odmawiały zaszczepienia swoich dzieci (142 dzieci). Powiatowa Stacja Sanitarno - Epidemiologiczna w Suchej Beskidzkiej wraz

z punktami szczepień monitoruje ten wzrost, który może w wielu przypadkach wynikać z sytuacji związanej z epidemią COVID-19. Punkty szczepień informowane są o konieczności wysyłania wezwań rodziców do szczepień dzieci, a lekarze o konieczności informowania o szczepieniach zalecanych i uświadamiania rodziców o konsekwencjach uchylania się od szczepień.

Przeprowadzono 13 kontroli w punktach szczepień, w wyniku których nie stwierdzono nieprawidłowości dotyczących prawidłowego przechowywania szczepionek oraz prowadzenia kart uodpornienia dzieci i młodzieży.

W 2021 r. doszło do przerwania łańcucha chłodniczego w jednym z punktów szczepień. Przeprowadzono kontrolę. Wydana została decyzja płatnicza.

Niepożądane odczyny poszczeniennne

W ramach prowadzonego systemu ścisłego monitorowania Niepożądanych Odczynów Poszczeniennych (NOP) w 2021 roku na terenie powiatu zgłoszono 26 przypadków NOP-ów: 25 pocovidowych i 1 niezwiązany z Covid-19. Spośród zgłoszonych NOP-ów - 8 z nich zakwalifikowano jako poważne, a 18 jako łagodne.

Kwalifikacji NOP-u dokonuje lekarz. Według Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 21 grudnia 2010 r., poważny NOP to taki, który charakteryzuje się dużym nasileniem objawów w postaci znacznego obrzęku kończyny, silnego jej zaczerwienienia, wysokiej gorączki, ale nie wymaga zwykle hospitalizacji w celu ratowania zdrowia, nie prowadzi do trwałego uszczerbku dla zdrowia i nie stanowi zagrożenia dla życia. Łagodny niepożądany odczyn poszczenienny nie ma szczególnego nasilenia i związany jest z miejscowym obrzękiem kończyny, silnym miejscowym zaczerwienieniem i gorączką.

Stan sanitarny obiektów żywności, żywienia

Ewidencja obiektów

W roku sprawozdawczym nadzorem objęto 956 zakłady, w tym:

- 74 zakłady produkcji żywności,
- 468 zakładów obrotu żywnością,
- 386 zakładów żywienia zbiorowego (otwartego i zamkniętego),
- 28 zakładów związanych z wytwarzaniem i obrotem materiałami i wyrobami przeznaczonymi do kontaktu z żywnością.

Rodzaj obiektu objęty nadzorem	liczba obiektów		Kierunek zmian
	2021	2020	
Zakłady produkcji żywności	74	71	(+)
Obiekty obrotu żywnością	468	421	(+)
Zakłady żywienia otwartego i zamkniętego	386	349	(+)
Wytwórnice materiałów i wyrobów do kontaktu z żywnością oraz miejsca obrotu materiałami i wyrobami do kontaktu z żywnością	28	24	(+)

Zatwierdzenia zakładów i zmiany wpisu do rejestru

W roku sprawozdawczym zatwierdzano nowo otwierane obiekty oraz dokonywano ponownych zatwierdzeń już funkcjonujących zakładów, które zmieniały zakres działalności lub powiększały i zmieniały powierzchnię.

Zmiany zakresu działalności w większości przypadków polegała na rozszerzeniu działalności, tj.:

- w zakładach obrotu – o sprzedaż mięsa mielonego, stekowanego i ciętego na życzenie klienta, wyciskanie świeżych soków na życzenie klienta, o wypiek przygotowywanych na miejscu elementów mięsnych, w tym drobiowych, wieprzowych oraz ryb, o wypiek pieczywa na miejscu z półproduktu schłodzonego i mrożonego, wypiek zapiekanek i hot-dogów z schłodzonych i mrożonych półproduktów; sprzedaży lodów z automatu, sprzedaż gotowych lodów gałkowanych, sprzedaż gotowych wyrobów garmazeryjnych i kulinarnych;
- w zakładach żywienia zbiorowego otwartego – zmiana na zakład produkcji posiłków „od surowca do gotowej potrawy”, rozszerzenie o usługę cateringową (dowóz do domu na życzenie klienta), rozszerzenie o sprzedaż lodów tradycyjnych z kuwet i lodów z automatu;
- w zakładach żywienia zbiorowego zamkniętego – rozszerzenie działalności o usługę cateringową – dystrybucję wyprodukowanych w zakładzie posiłków do odbiorców zewnętrznych.

Przed wydaniem decyzji zatwierdzających dokonywano kontroli w celu stwierdzenia zgodności z przepisami prawa żywnościowego przez zakład, który złożył wniosek o zatwierdzenie i wpis do rejestru zakładów podlegających urzędowej kontroli organów PIS.

I tak w roku sprawozdawczym wykonano łącznie 106 doraźnych kontroli związanych z wnioskami stron o zatwierdzenie nowego zakładu, zmianą zakresu działalności oraz

wnioskiem o wpis środka transportu do przewozu żywności. Najwięcej przeprowadzono w grupie: sklepy spożywcze, tym hiper i supermarkety, zakłady żywienia otwartego, w tym zakłady małej gastronomii oraz w zakładach żywienia zamkniętego.

Ponadto, na bieżąco w ciągu roku sprawozdawczego, dokonywano zmian we wpisie do rejestru zakładów w związku z:

- zmianą prowadzącego zakład,
- zmianą danych do korespondencji, adresu korespondencyjnego,
- zmianą osobowości prawnej przedsiębiorców prowadzących zakład.

Ogółem zatwierdzono 72 nowe zakłady (w roku poprzedzającym zatwierdzono 40 nowych obiektów).

Rodzaj obiektu objęty nadzorem	Liczba obiektów nowo zatwierdzanych w 2021	Liczba obiektów nowo zatwierdzanych w 2020
Zakłady produkcji żywności	5	4
Obiekty obrotu żywnością	30	22
Zakłady żywienia otwartego i zamkniętego	37	8
Razem	72	40

W roku sprawozdawczym dokonano wpisów zakładów:

- sprzedających żywność trwałą mikrobiologicznie w opakowaniach jednostkowych lub sprzedających żywność „na odległość” w tym przez Internet – 4,
- aptek/punktów aptecznych - 2,
- miejsc obrotu materiałami i wyrobami do kontaktu z żywnością – 4.

Liczba obiektów skontrolowanych

W roku sprawozdawczym spośród 956 obiektów żywieniowo – żywnościowych i materiałów do kontaktu z żywnością znajdujących się w ewidencji skontrolowano 364 zakładów, tj. 38 %.

Liczba kontroli

Pracownicy przeprowadzali kontrole na podstawie planu kontroli oraz na podstawie innych doraźnych poleceń wynikających z bieżącej sytuacji.

W planie pracy Sekcji NHŹŻiPU na rok 2021 zaplanowanych było łącznie 667 kontroli:

- 367 kontroli planowych
- 300 kontroli doraźnych.

W roku sprawozdawczym wykonano 574 kontroli (86%), w tym:

- 204 kontrole kompleksowe, co stanowi 55,5 % wykonania planu,
- 370 kontroli doraźnych, co stanowi 123,3 % wykonania planu.

Na procent realizacji planu kontroli planowych w roku 2021 miało wpływ przede wszystkim stan epidemii COVID-19 i nadejście kolejnych fal wzrostu zachorowań co COVID-19. Planowe kontrole zostały przerwane ze względu na priorytetowe działania tym obszarze działania Inspekcji Sanitarnej.

Działania związane z nadzorem nad bezpieczeństwem żywności i żywienia zostały okrojone do najistotniejszych, tj.:

- prowadzenia działań kontrolnych i wyjaśniających w ramach systemu RASFF,
- przeprowadzania kontroli granicznych na wniosek strony,
- zatwierdzania i rejestracji zakładów,
- realizacji planu pobierania próbek do badań (w okrojonym zakresie).

Wszyscy pracownicy sekcji uczestniczyli w obowiązkach PIS dotyczących zwalczania epidemii: prowadzili wywiady epidemiologiczne z osobami poddanymi kwarantannie, osobami poddanymi izolacji w warunkach domowych, wprowadzali i uzupełniali dane w systemie SEPIS i EWP. Brano udział w czynnościach kontrolnych z Policją dotyczących przestrzegania rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii.

Nie ominęły także pracowników sekcji nieobecności w pracy z powodu nałożenia kwarantanny czy izolacji w warunkach domowych z powodu zakażenia wirusem SARS-CoV-2.

Liczbę kontroli urzędowych w nadzorowanych zakładach w roku 2021 przedstawia poniższa tabela.

województwo	liczba zaplanowanych kontroli w zakładach	liczba przeprowadzonych kontroli planowanych	% realizacji planu kontroli	liczba kontroli nieplanowanych	w tym			łączna liczba przeprowadzonych kontroli
					liczba rekontroli	liczba kontroli interwencyjnych	liczba kontroli akcyjnych	
powiat suski	367	204	55,5	370	41	166	3	574

Kontrole nieplanowe

– 370

w tym:

Kontrole sprawdzające	– 41
Kontrole interwencyjne – ogniska zatrucia pokarmowego	– 0
Kontrole interwencyjne – RASFF	– 166
Kontrole interwencyjne – skargi	– 0
Kontrole akcyjne - polecenie GIS, MWIS, PPIS	– 6
Kontrole akcyjne - wypoczynek	– 11
Kontrole w związku z zatwierdzeniami	– 106
Kontrole graniczne	– 0
Kontrole w związku z poborem prób	– 40

Nieplanowane działania kontrolne były przeprowadzone ze względu na:

- otrzymywane powiadomienia w ramach funkcjonowania systemu RASFF,
- wpływające wnioski przedsiębiorców o zatwierdzenie zakładu powstanie nowych obiektów lub zmianą zakresu działalności,

- realizację planu poboru próbek,
- sygnałami obywatelskimi dotyczącymi niewłaściwego stanu sanitarnego obiektu lub niewłaściwej jakości zdrowotnej żywności.

Wydane decyzje administracyjne

W 2021 r. wydano łącznie 54 decyzje administracyjne nakazujące usunięcie stwierdzonych uchybień, w tym:

- 2 dotyczące unieruchomienia lub przerwania działalności zakładu (z uwagi na obecność szkodników w zakładzie),
- 32 dotyczące wycofania z obrotu środków spożywczych które były po terminie przydatności do spożycia lub były przedmiotem powiadomień systemu RASFF.

Pozostałe decyzje dotyczyły:

- poprawy stanu sanitarno-higienicznego i technicznego pomieszczeń zakładu,
- opracowania dostosowanych do zakresu działalności elementów systemu HACCP,
- dostosowania sposobu żywienia do obowiązujących przepisów w stołówkach placówek oświatowych.

Grzywny w drodze mandatu karnego

Za stwierdzone nieprawidłowości nakładano grzywny w drodze mandatu karnego.

Łącznie nałożono grzywnien 109 mandatów karnych na łączną kwotę 20 350 zł.

Najwięcej mandatów, nałożono w zakładach obrotu żywnością (60 na 10 700 zł), w zakładach żywienia zbiorowego (38 na 7450 zł, w zakładach produkcyjnych 8 na 2 200 zł). Najczęściej stwierdzanymi uchybieniami, które skutkowały nałożeniem grzywny w drodze mandatu karnego, były:

- brak lub brak do wglądu orzeczeń lekarskich dla celów sanitarno-epidemiologicznych osób mających kontakt z żywnością,
- wprowadzanie do obrotu środków spożywczych po terminie przydatności lub dacie minimalnej trwałości, zafałszowanie terminu przydatności do spożycia, brak oznakowania terminem przydatności do spożycia,
- niewdrażanie i niestosowanie na bieżąco procedur opartych na zasadach systemu HACCP i instrukcji GHP,
- niezachowanie należytej czystości i porządku w pomieszczeniach zakładów, brak segregacji żywności, w tym żywności w urządzeniach chłodniczych oraz brak monitoringu i urządzeń do monitoringu temperatury w urządzeniach chłodniczych i mroźniczych,
- brak zachowanej ciągłości łańcucha chłodniczego środków spożywczych łatwo psujących się.

Wnioski o ukaranie

Wniosków o ukaranie do sądu nie sporządzano.

W roku sprawozdawczym skierowano 3 wnioski do Małopolskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego wniosków o nałożenie kary pieniężnej za prowadzenia działalności żywieniowo-żywnościowej bez złożenia wniosku o zatwierdzenie i wpis. Wnioski zostały rozpatrzone pozytywnie i MPWIS nałożył na prowadzących kary pieniężne za nieprzestrzeganie przepisów w tym zakresie.

Liczba pobranych próbek

Badanie żywności oraz materiałów przeznaczonych do kontaktu z żywnością odbywało się na podstawie planu pobierania i badania żywności w ramach krajowego monitoringu i urzędowej kontroli żywności. Pobór produktów kosmetycznych odbywał się na podstawie wytycznych otrzymanych z WSSE.

Pobrano do badań łącznie 137 próbek żywności.

Plan poboru próbek żywności i materiałów został wykonany w całości. Nie pobierano próbek doraźnych ani też próbek w ramach ognisk zatruc pokarmowych.

Zakwestionowano 1 próbkę żywności. Była to próbka pomarańczy, której stwierdzono przekroczenie najwyższego dopuszczalnego poziomu pozostałości pestycydu propikonazolu. Wobec powyższego Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Suchej Beskidzkiej sporządził powiadomienie alarmowe RASFF dotyczące stwierdzenia przekroczenia najwyższego dopuszczalnego poziomu pozostałości pestycydu – propikonazolu i zostało przekazane do Małopolskiego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego.

Zbiorowe zaopatrzenie w wodę do spożycia

W ramach nadzoru nad jakością wody Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Suchej Beskidzkiej m.in. weryfikuje wywiązywanie się przedsiębiorstw wodociągowo-kanalizacyjnych oraz podmiotów dostarczających lub wykorzystujących wodę pochodzącą z ujęć indywidualnych z realizacji badań jakości wody zgodnie z ustalonym harmonogramem i terminowym przekazywaniem sprawozdań z badań jakości wody. Gromadzi, weryfikuje, analizuje i ocenia dane uzyskane w wyniku prowadzonego monitoringu jakości wody, informuje właściwego starostę/burmistrza/wójta o jakości wody na nadzorowanym terenie, wykonuje badania wody zgodnie z ustalonym na dany rok planem działania, wydaje okresowe i obszarowe oceny jakości wody.

W roku 2021 ewidencjonowano ogółem 60 wodociągów zaopatrujących ludność powiatu suskiego w wodę do spożycia, w tym:

- wodociągi o produkcji $\leq 100\text{m}^3/\text{d}$ – 13,
- wodociągi o produkcji 100 - 1000 m^3/d – 12,
- wodociągi o produkcji 1001 - 10000 m^3/d – 1,
- inne podmioty zaopatrujące w wodę ($< 100\text{m}^3/\text{d}$) - 34.

W roku 2021 r. przeprowadzono trzy kontrole planowe przedsiębiorstw wodociągowych, w tym 2 wodociągi zbiorowego zaopatrzenia oraz 1 inny podmiot zaopatrujący w wodę, w trakcie których nie stwierdzono nieprawidłowości. W ramach nadzoru nad jakością wody do spożycia skontrolowano 60 wodociągów: 26 wodociągów zbiorowego zaopatrzenia oraz 34 inne podmioty zaopatrujące w wodę. Przedstawiciele Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Suchej Beskidzkiej pobrali z wodociągów 185 planowych próbek wody do spożycia, spośród których zakwestionowano jakość 35 próbek. W roku 2021 w nadzorowanych wodociągach zbiorowego zaopatrzenia oraz innych podmiotach zaopatrujących w wodę wydano 4 decyzje stwierdzające brak przydatności wody do spożycia oraz 31 decyzji o warunkowej przydatności wody do spożycia próbek wody pobranych przez przedstawicieli Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego. W liczbie 31 decyzji warunkowej przydatności wody do spożycia, zawiera się również jedna decyzja, którą tutejszy Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny wydał na podstawie sprawozdania z badań wody próbki doraźnej pobranej ze względu na zgłoszenia odbiorców wody. Na podstawie sprawozdań z badania wody przedstawionych przez zarządców wodociągów zbiorowego zaopatrzenia oraz innych podmiotów zaopatrujących w wodę w ramach kontroli wewnętrznej wydano 2 decyzje o warunkowej przydatności wody do spożycia. Przyczyną kwestionowania jakości wody były głównie zanieczyszczenia mikrobiologiczne wody [ogólna liczba mikroorganizmów w $(22\pm 2)^\circ\text{C}$ po (68 ± 4) h, bakterie grupy coli, *Escherichia coli*, enterokoki], a także przekroczenie zalecanego zakresu wartości dla parametru mętność, przekroczenie dopuszczalnej wartości dla parametrów: mangan, żelazo i suma chloranów i chlorynów. W wyniku interwencji Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Suchej Beskidzkiej w powyższych wodociągach podjęte zostały działania naprawcze. Skuteczność prowadzonych działań naprawczych potwierdziły przedłożone przez zarządców wodociągów wyniki badań wody, świadczące o doprowadzeniu wody do wymagań określonych w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. *w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi*. Woda produkowana w roku 2021 przez wszystkie wodociągi objęte nadzorem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego

w Suchej Beskidzkiej została na dzień 31 grudnia 2021 r. oceniona jako przydatna do spożycia przez ludzi.

W nadzorowanych wodociągach prowadzono badania wody w ramach monitoringu parametrów grupy A i B. Z uzyskanych wyników – w tym z kontroli wewnętrznej przedsiębiorstw wodociągowych zostaną sporządzone oceny przydatności wody do spożycia informujące o jej jakości burmistrzów i wójtów gmin na terenie powiatu suskiego. Prowadzono bazę danych w zakresie jakości wody Woda-Excel, w ramach której aktualizowano dane dotyczące nadzorowanych wodociągów.

Wodociągi zbiorowego zaopatrzenia w wodę

W roku 2021 nadzorowano 26 wodociągów zbiorowego zaopatrzenia w wodę. W grupie wodociągów zbiorowego zaopatrzenia wydano 1 decyzję stwierdzającą brak przydatności wody do spożycia oraz 22 decyzje o warunkowej przydatności wody do spożycia. W związku z prowadzonym nadzorem nad jakością wody do spożycia stwierdzono w tej grupie obiektów przypadki zanieczyszczenia bakteriologicznego wody, przekroczenie zalecanego zakresu dopuszczalnej wartości dla parametrów: mętność, mangan, żelazo i suma chloranów i chlorynów. W wyniku interwencji Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Suchej Beskidzkiej w powyższych wodociągach podjęte zostały działania naprawcze. Stwierdzone zanieczyszczenia zostały bezzwłocznie wyeliminowane przez producentów wody, co potwierdziły badania jakości wody. Na koniec roku 2021 we wszystkich wodociągach zbiorowego zaopatrzenia w wodę stwierdzono przydatność wody do spożycia. Według danych Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Suchej Beskidzkiej pozyskanych od producentów wody w powiecie suskim z wodociągów zbiorowego zaopatrzenia w wodę w roku 2021 korzystało ponad 39 tys. użytkowników.

Inne podmioty zaopatrujące w wodę

Inne podmioty zaopatrujące w wodę nadzorowane przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Suchej Beskidzkiej to głównie szkoły, przedszkola, zakłady opieki zdrowotnej – w roku 2021 ewidencjonowano ich łącznie 34. Większość z nich korzysta z małych lokalnych ujęć prywatnych spółek wodociągowych, które nie posiadają osobowości prawnej o wydajności kilku – kilkunastu m³/dobę (<100 m³/d). Spółki te dostarczają wodę przede wszystkim do indywidualnych gospodarstw domowych. W obiektach tych nadzorowana jest woda z instalacji wewnętrznej budynków. Z wodociągów tych korzysta ponad 4 tys. odbiorców. W związku z prowadzonym nadzorem nad jakością wody do spożycia stwierdzono w tej grupie obiektów przypadki zanieczyszczenia bakteriologicznego wody oraz przekroczenia zalecanego zakresu wartości dla parametru mętność. W roku 2021 w grupie innych podmiotów zaopatrujących w wodę wydano 3 decyzje stwierdzające brak przydatności wody do spożycia oraz 9 decyzji o warunkowej przydatności wody do spożycia. W wyniku interwencji Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Suchej Beskidzkiej w powyższych wodociągach podjęte zostały działania naprawcze. Wykonane badania kontrolne kwestionowanych parametrów nie potwierdziły występowania przekroczeń i spełniały wymagania określone dla wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody

przeznaczonej do spożycia przez ludzi.

Ciepła woda użytkowa

W roku 2021 pobierano próbki wody do badań laboratoryjnych na obecność bakterii z rodzaju *Legionella sp.* W związku z tym, że bakterie te mogą powodować niebezpieczną chorobę zwaną legionellozą corocznie typowane są obiekty, w których wykonywane są badania wody pod kątem sprawdzenia występowania bakterii z rodzaju *Legionella sp.* Na rok 2021 zaplanowano do wyżej wymienionych badań 5 obiektów, w tym 4 podmioty wykonujące działalność leczniczą oraz 1 obiekt hotelowy. Z zaplanowanych 28 próbek pobrano 25, w przypadku jednego obiektu (obiekt hotelowy – 3 próbki) próbek nie pobrano, ze względu na zawieszenie działalności w związku z obostrzeniami dla branży hotelowej, zgodnie z pisemnym oświadczeniem właściciela. Pozostałe obiekty, w których prowadzone były badania pod kątem występowania bakterii *Legionella sp.* w instalacji wodnej to podmioty wykonujące działalność leczniczą. W jednym z tych obiektów oceniono skażenie sieci na wysokie (Szpital w Suchej Beskidzkiej). We wszystkich pozostałych obiektach woda spełniała wymagania mikrobiologiczne, jakim powinna odpowiadać ciepła woda, określonych w załączniku nr 5 do rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. *w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi* (Dz. U. z 2017 r. poz. 2294) – nie stwierdzono skażenia sieci bakteriami *Legionella sp.*

Nadzór nad ujęciami powierzchniowymi

Oprócz nadzoru nad wodą przeznaczoną do spożycia Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Suchej Beskidzkiej prowadził badania wody powierzchniowej na ujęciach, wykorzystujących wody miejscowych rzek i potoków do celów pitnych.

Ogółem nadzorowanych było 16 wodociągów ujmujących wody powierzchniowe. W roku 2021 pobrano do badań laboratoryjnych ogółem 64 próbki wody powierzchniowej pochodzącej z ujęć wodnych. Na podstawie uzyskanych wyników badań zakwalifikowano ujęcia wód powierzchniowych do kategorii:

- A1 – 1 ujęcie
- A2 – 8 ujęć
- A3 – 7 ujęć

Należy zauważyć, że ze względu na bardzo małą liczbę pobieranych próbek z ujęć powierzchniowych trudno jednoznacznie stwierdzić, że powyższa kwalifikacja odpowiada stanowi faktycznemu. W porównaniu z rokiem 2020 jakość wód powierzchniowych uległa pogorszeniu (w roku 2020 klasyfikowały się ujęcia wód powierzchniowych w następujący sposób: A1 – 2 ujęcia, A2 – 10 ujęć, A3 – 4 ujęcia).

Podsumowanie

Na koniec 2021 roku we wszystkich nadzorowanych przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Suchej Beskidzkiej wodociągach zbiorowego zaopatrzenia w wodę oraz innych podmiotach zaopatrujących w wodę stwierdzono przydatność wody do spożycia. Niemniej nadal jednak występują problemy z zapewnieniem wody do spożycia o odpowiedniej jakości. Dotyczy to zarówno wody pobieranej w innych podmiotach

zaopatrujących w wodę (m.in. szkoły, przedszkola, zakłady opieki zdrowotnej) jak również wody w wodociągach zbiorowego zaopatrzenia. Bardzo często stwierdzana podwyższona mętność, która utrudnia procesy dezynfekcji, zwłaszcza nieskuteczne może być stosowanie lamp UV. Problem ten wynika przede wszystkim z zanieczyszczonych wód powierzchniowych, na których oparta jest znaczna część nadzorowanych wodociągów. Z kolei wodociągi oparte na wodach podziemnych ujmują głównie wody czwartorzędowe stosunkowo płytko zalegające - uzależnione od opadów atmosferycznych i są odzwierciedleniem stanu czystości środowiska, przez które migrują. Stan sanitarny wody do spożycia, w stosunku do roku poprzedniego pozostaje na podobnym poziomie.

Stan sanitarny obiektów użyteczności publicznej

Nadzorem sanitarnym objęte były następujące grupy obiektów:

Ustępy publiczne

W ewidencji w 2021 r. znajdowało się 19 ustępów publicznych – przeprowadzono kontrolę 10 z nich. Pod względem sanitarno - higienicznym i technicznym nie stwierdzono nieprawidłowości.

Pływalnie

Na terenie powiatu suskiego na koniec roku 2021 ewidencjonowano 4 kryte pływalnie tj:

- Pływalnię w Ośrodku Konferencyjno-Wypoczynkowym „Beskidzki Raj”, 34-205 Stryszawa 667 Wilga Sp. z o.o.,
- Pływalnię w Hotelu „Jawor”, 34-223 Zawoja 1847 P.U.H. „Jama-Tur” Jadwiga Kukła,
- Krytą Pływalnię w Naprawie, Naprawa 700, 34-240 Jordanów Gminnego Ośrodka Kultury Sportu i Promocji w Jordanowie,
- Krytą Pływalnię w Suchej Beskidzkiej, 34-200 Sucha Beskidzka, ul. Zielona 1.

Skontrolowano 3 ewidencjonowane pływalnie w ramach kontroli planowych, pod względem sanitarnym i technicznym nie stwierdzono nieprawidłowości. W ramach nadzoru pobrano 31 próbek wody na pływalniach. Kwestionowano 9 z nich. Przekroczenia wartości dopuszczalnych parametrów dotyczyły głównie parametrów: Liczba *Pseudomonas aeruginosa*, *Legionella sp.*, ogólna liczba mikroorganizmów w $36\pm 2^{\circ}\text{C}$ po 48 h w 1 ml, chloroform, utlenialność z KMnO_4 oraz mętność. Wydano 4 decyzje nakazujące doprowadzenie wody na pływalni do odpowiedniej jakości. Zarządcy po otrzymaniu od tutejszego Inspektora Sanitarnego decyzji administracyjnych podejmowali działania naprawcze, a następnie przedstawili sprawozdania potwierdzające doprowadzenie wody do wymagań rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 9 listopada 2015 r. w sprawie wymagań, jakim powinna odpowiadać woda na pływalniach (Dz. U. z 2015 poz. 2016). W 2021 roku tutejszy Inspektor wydał 4 zbiorcze roczne oceny pływalni za okres od 2 czerwca 2019 r. do 31 grudnia 2020 r. Wszystkie ocenione pływalnie wskazywały na wodę odpowiadającą wymaganiom, w tym jedna z uchybieniami.

Kąpieliska

Na terenie powiatu suskiego w roku 2021 – brak obiektów tego typu w ewidencji.

Domy Pomocy Społecznej i inne jednostki pomocy społecznej

W nadzorze znajdują się 4 domy pomocy społecznej prowadzące całodobowe świadczenia. W 2021 r. skontrolowano 3 z nich, kontrole nie wykazały uchybień. W nadzorze znajduje się 8 innych jednostek pomocy społecznej. W roku 2021 skontrolowano 2 obiekty z tej grupy. Pod względem sanitarno - higienicznym i technicznym nie stwierdzono nieprawidłowości.

Obiekty, w których świadczone są usługi hotelarskie

W roku 2021 w ewidencji były 44 obiekty, z których skontrolowano 10. Stan sanitarny i techniczny nie budził zastrzeżeń. Ponadto w roku 2021 ewidencjonowano 93 inne obiekty, w których świadczone są usługi hotelarskie. Do tej grupy obiektów należą głównie obiekty świadczące usługi agroturystyczne i pokoje gościnne. W powyższych obiektach w roku 2021

nie przeprowadzano kontroli.

Zakłady fryzjerskie, kosmetyczne, tatuażu i odnowy biologicznej

Ogółem w 2021 r. zewidencjonowano 121 obiektów, w tym:

1. zakłady fryzjerskie – 53, skontrolowano 26,
2. zakłady kosmetyczne – 38, skontrolowano 29, jedna kontrola wykazała zły stan higieniczno – sanitarny i techniczny obiektu, w którym świadczone są usługi kosmetyczne,
3. zakłady odnowy biologicznej (w grupie tej ujęto 2 samodzielnie solaria) – 14, skontrolowano 11, w tym 2 solarium,
4. zakłady tatuażu – 3, skontrolowano 2,
5. inne zakłady, w których są świadczone łącznie więcej niż jedna z usług – 13, skontrolowano 9, jedna kontrola wykazała zły stan higieniczno – sanitarny i techniczny.

W powyższych obiektach nie stwierdzono nieprawidłowości (za wyjątkiem wskazanych). Stan sanitarno-higieniczny nie budzi zastrzeżeń.

Dworce autobusowe i przystanki komunikacji publicznej

W rejestrze figuruje 9 obiektów, wszystkie widnieją jako przystanki komunikacji publicznej. W grupie tej w roku 2021 skontrolowano 5 z nich. Kontrole nie wykazały uchybień.

Dworce i stacje kolejowe

W ewidencji znajdują się 4 obiekty, które nie zostały skontrolowane.

Tereny rekreacyjne

W ewidencji obiektów będących „terenami rekreacyjnymi” objętych nadzorem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Suchej Beskidzkiej na koniec 2021 r. widniało 51 obiektów. Kontroli poddano 10 z nich, które nie wykazały uchybień.

Cmentarze

W rejestrze występowało w 2021 r. 30 obiektów. W roku 2021 przeprowadzono kontrolę w 10 z nich, kontrole nie wykazały nieprawidłowości

DOMY PRZEDPOGRZEBOWE/ZAKŁADY POGRZEBOWE

W rejestrze występowało w 2021 r. 10 obiektów. W grupie tej w roku 2021 przeprowadzono kontrolę wraz z Sekcją Higieny Pracy – skontrolowano 3 zakłady pogrzebowe

Inne obiekty

W rejestrze Nadzoru Higieny Komunalnej w roku 2021 w grupie tej było 178 obiektów. Są to m.in. obiekty sportowe, szlaki turystyczne, parkingi i postoje leśne, domy kultury, firmy transportowe, przedsiębiorstwa wodociągowe i inne. Skontrolowano 17 obiektów, kontrole nie wykazały nieprawidłowości

Ekshumacje i transport zwłok

W roku 2021 wydano 10 decyzji zezwalających na przeprowadzenie ekshumacji,

16 postanowień pozytywnie opiniujących wniosków na sprowadzenie do Rzeczypospolitej Polskiej zwłok lub prochów ludzkich. Wydano również 1 postanowienie dotyczące wywozu zwłok ludzkich poza granice Rzeczypospolitej Polskiej. W 2021 r. w związku z nadzorem nad ekshumacjami oraz ekshumacjami z transportem, przeprowadzono 13 kontroli, w wyniku których nie stwierdzono nieprawidłowości

Skargi i wnioski

W roku 2021 nie zarejestrowano skarg na działalność Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Suchej Beskidzkiej.

Tutejsza Sekcja Nadzoru Higieny Komunalnej w roku 2021 rozpatrywała 3 wnioski.

Wnioski załatwiane przez Sekcję Nadzoru Higieny Komunalnej dotyczyły:

- nieprzestrzegania obowiązujących nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii w punkcie Informacji turystycznej w rejonie Babiej Góry – kontrola z udziałem przedstawiciela Komisariatu Policji, w trakcie której nie stwierdzono powyższego, wniosek uznano za bezzasadny,
- ponadnormatywnej zawartości chloru wolnego w wodzie do spożycia, przedstawiciele PPIS w Suchej Beskidzkiej pobrali próbkę wody bezpośrednio z kranu Wnioskodawcy w celu zbadania zawartości chloru wolnego. W badanych próbkach stwierdzono obecność chloru wolnego, jednak jego zawartość nie przekraczała wartości parametrycznej dla wody pobranej u konsumenta, wniosek rozpatrzono częściowo pozytywnie,
- kontrola stanu sanitarno – higienicznego lokalu mieszkalnego wraz z pracownikami Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Suchej Beskidzkiej na ich wniosek, przeprowadzono wizję lokalną, podczas której stwierdzono, że odpady komunalne są gromadzone w nieodpowiedni sposób, jednak w sposób nie powodujący zagrożenia chorobami zakaźnymi, wniosek rozpatrzono częściowo pozytywnie.

Podsumowanie

Stan sanitarno-techniczny skontrolowanych przez tutejszą Sekcję Nadzoru Higieny Komunalnej obiektów odpowiada standardom i nie budzi zastrzeżeń, tylko w przypadku dwóch obiektów stwierdzono nieprawidłowości podczas kontroli w roku 2021. Właściciele obiektów świadczących usługi dbają o estetykę oraz porządek, udoskonalają wyposażenie swoich zakładów co wynika z dużej konkurencji na rynku oraz coraz większej świadomości odbiorców usług.

Nadzór nad warunkami sanitarno-higienicznymi w szkołach i placówkach oświatowo-wychowawczych

Pion higieny dzieci i młodzieży Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Suchej Beskidzkiej w 2021 r. przeprowadził kontrole sanitarne w 61 placówkach nauczania i wychowania, realizując planowane kontrole kompleksowe.

Skontrolowano:

- 1 klub dziecięcy (50% z 2 w ewidencji);
- 18 przedszkoli (72 % z 23 w ewidencji);
- 28 szkół podstawowych (96 % z 29 w ewidencji);
- 1 liceum ogólnokształcące (50% z 2 w ewidencji);
- 10 zespołów szkół (63% z 16 w ewidencji)
- 3 placówki wychowania pozaszkolnego (27 % z 11 w ewidencji).

Ponadto prowadzono kontrole sezonowe (*kontrole turnusów wypoczynku dzieci i młodzieży zima/lato*) w liczbie 55 (37% turnusów zarejestrowanych w bazie MEN). W związku z wprowadzonym stanem epidemii w kraju, bieżący nadzór sanitarny prowadzony był w ograniczonym zakresie.

Łącznie w 2021 roku przeprowadzono 122 kontrole sanitarne.

Stan sanitarno-techniczny placówek oświatowo-wychowawczych

W 2021 roku spośród 61 skontrolowanych placówek nauczania i wychowania 2 placówki nie spełniały wymagań higieniczno-sanitarnych (szkoły podstawowe). W ogólnej ocenie stwierdza się jednak, że stan techniczny budynków ulega sukcesywnej poprawie. Jest to wynik realizacji decyzji PPIS wydanych w latach ubiegłych oraz pozyskaniem przez samorządy lokalne funduszy z programów unijnych.

Dyrektorzy placówek wykorzystali czas prowadzenia zajęć w systemie zdalnym do przeprowadzenia szeregu prac remontowych, modernizacyjnych czy konserwatorsko-porządkowych, co w znacznym stopniu poprawiło stan techniczny i estetyczny. Prace te polegały głównie na poprawie stanu sanitarno-technicznego dróg, przejść oraz remontu boisk, terenów sportowych, placów zabaw dla dzieci, remontu ciągów komunikacyjnych, sal zajęć, poprawy warunków do prowadzenia zajęć wychowania fizycznego, dostosowania mebli do wzrostu dzieci oraz posiadania certyfikatów na meble i sprzęt sportowy. Prace konserwatorsko-porządkowe obejmowały generalne sprzątanie wszystkich pomieszczeń szkół, konserwację urządzeń sanitarnych, naprawę sprzętu szkolnego (krzesła/stoliki), porządkowanie terenów zielonych i boisk sportowych, pracowni komputerowych i innych pracowni.

Ocena warunków do utrzymania higieny osobistej dzieci i młodzieży

W 2021 r. kontrolując placówki nauczania i wychowania stwierdzono, że zapewnione zostały w nich właściwe warunki do utrzymania higieny osobistej: zapewniono odpowiedni stan techniczny urządzeń, bieżącą ciepłą wodę, środki higieny osobistej.

Ocena dostosowania mebli szkolnych i przedszkolnych do wymagań ergonomii

W 2021 r. przeprowadzono ocenę dostosowania mebli do wzrostu przedszkolaków i uczniów w 24 przedszkolach, w 33 szkołach podstawowych oraz 1 liceum ogólnokształcącym. Łącznie

oceniono 1923 stanowiska. Nieprawidłowości nie stwierdzono.

Możliwość pozostawienia podręczników przez uczniów w szkołach

Zgodnie z przepisami rozporządzenia Ministra Edukacji i Sportu z dnia 31 grudnia 2002 r. w *sprawie bezpieczeństwa i higieny w publicznych i niepublicznych szkołach i placówkach* (t.j. Dz. U. 2020r., poz. 1604), § 4a określa, iż w pomieszczeniach szkoły lub placówki zapewnia się uczniom możliwość pozostawienia podręczników i przyborów szkolnych. Szkoły realizują ten obowiązek poprzez zapewnienie możliwość pozostawienia części podręczników w indywidualnych szafkach uczniowskich, wydzielonych półkach, szufladach czy szafach w klasach. Niemniej jednak w wielu przypadkach uczniowie nie korzystają z tej możliwości, ponieważ program nauczania wymaga zabrania podręcznika i wykonania zadania lub nauki na kolejny dzień. Najczęściej z możliwości pozostawiania części podręczników i przyborów szkolnych korzystają uczniowie klas I–III szkoły podstawowej.

Higiena procesów nauczania (rozkłady zajęć)

Zgodnie z przepisami rozporządzenia Ministra Edukacji i Sportu z dnia 31 grudnia 2002 r. w *sprawie bezpieczeństwa i higieny w publicznych i niepublicznych szkołach i placówkach* (Dz. U. z 2003 r. Nr 6, poz. 69 z późn. zm.), §4 określa, iż plan zajęć dydaktyczno-wychowawczych powinien uwzględniać potrzebę równomiernego obciążenia zajęciami w poszczególnych dniach tygodnia. Zgodnie z wytycznymi oceniano, czy zajęcia rozpoczynają się o stałej porze, przy czym różnica pomiędzy dniami jest nie większa niż 1 godzina oraz czy różnica liczby godzin lekcyjnych pomiędzy kolejnymi dniami tygodnia jest nie większa od 1 godziny. W ramach bieżącego nadzoru oceniono realizację zaleceń rozporządzenia w 418 oddziałach w skontrolowanych 39 placówkach (28 szkół podstawowych, 10 zespołów szkół i 1 liceum ogólnokształcące). Nieprawidłowości nie stwierdzono.

Żywnienie dzieci i młodzieży w szkołach

W roku 2021 r. na skontrolowanych 38 szkół i zespołów szkół, 17 szkół przygotowywało posiłki na miejscu a w 20 szkołach posiłki były dowożone (1 szkoła podstawowa nie zapewniała żywienia).

Ze skontrolowanych wydawano ciepłe posiłki (pełne obiady) w 37 placówkach, w tym w 12 ze szkół posiłki jednodaniowe. Ze wszystkich posiłków skorzystało 1771 dzieci i młodzieży, w tym 181 skorzystało z posiłków dofinansowanych. Ponadto w szkołach i zespołach szkół były organizowane śniadania w 29 placówkach z których korzystało 1160 uczniów. Do dyspozycji były napoje w 38 placówkach.

Profilaktyczna opieka zdrowotna nad uczniami

Podczas kontroli przeprowadzonych w 39 szkołach i zespołach szkół (48 w ewidencji) stwierdzono, iż 22 szkoły posiadają gabinety profilaktycznej opieki zdrowotnej nad uczniami do własnej dyspozycji. W pozostałych 17 placówkach opieka zdrowotna zapewniona jest w pomieszczeniach zastępczych. W wyniku przeprowadzonych kontroli w 2021 r. stwierdzono, iż posiadane przez szkoły gabinety (22) nie budziły zastrzeżeń sanitarnych i higienicznych.

Warunki sanitarne wypoczynku dzieci i młodzieży

W 2021 r. w bazie wypoczynku Ministerstwa Edukacji Narodowej zarejestrowano 148 turnusów wypoczynku zorganizowanego dla dzieci i młodzieży (wypoczynek zimowy – 2; wypoczynek letni – 146). Skontrolowano 55 turnusów (wypoczynek zimowy – 2 kontrole, wypoczynek letni – 53 kontrole). Niezmiernie największym powodzeniem wśród organizatorów wypoczynku cieszy się miejscowość Zawoja, w której w ośrodkach wypoczynkowych i kwaterach prywatnych organizowana jest zdecydowana większość wypoczynków. W ramach akcji "Lato w mieście" czy "Zima w mieście" jedyną ofertą dysponowało miasto Sucha Beskidzka.

Z wypoczynku zorganizowanego w powiecie suskim skorzystało 1994 dzieci i młodzieży, w tym w czasie z letniego wypoczynku skorzystało 1994 dzieci i młodzieży, z zimowego 24.

Podsumowanie

W roku 2021 kontrole, w związku z sytuacją epidemiologiczną prowadzone były ze szczególnym zwróceniem uwagi na zapewnienie bezpieczeństwa zdrowotnego uczniów jak i uczestników wypoczynku. Kontrolowano zapewnienie odpowiednich środków dezynfekcyjnych oraz możliwości ich stosowania, zaopatrzenia osób zatrudnionych w indywidualne środki ochrony osobistej, przeprowadzanych czynności dezynfekcyjnych pomieszczeń czy powierzchni oraz wentylacji pomieszczeń. Ponadto położono nacisk na zapewnienie odpowiednich pomieszczeń na izolatki oraz zapewnienie szybkiej konsultacji medycznej.

Reasumując można stwierdzić, że warunki sanitarnohigieniczne w placówkach oświatowo-wychowawczych na terenie powiatu suskiego ulegają systematycznej poprawie. Wpływ miały na to podejmowane prace remontowe i konserwatorskie obiektów. Sukcesywnie zwiększa się również liczba placów zabaw przy szkołach i przedszkolach. Powstają nowe place zabaw dla dzieci ze środków finansowanych gmin.

Nadzór nad warunkami sanitarno-higienicznymi środowiska pracy

W ewidencji Nadzoru Higieny Pracy PSSE - Sucha Beskidzka w 2021 r. znajdowały się 342 zakłady, w których zatrudnionych było 8638 pracowników.

W 2021 r. przeprowadzono ogółem 116 kontroli sanitarnych w 98 zakładach pracy, w których zatrudnionych było 2307 pracowników.

Przeprowadzono:

- 64 kontrole w ramach nadzoru nad substancjami chemicznymi i ich mieszaninami,
- 45 kontroli w zakładach stosujących w działalności zawodowej substancje chemiczne i ich mieszaniny,
- 19 kontroli dystrybutorów substancji chemicznych i ich mieszanin w 10 obiektach, 6 kontroli w ramach nadzoru nad produktami biobójczymi w 6 obiektach wprowadzających do obrotu produkty biobójcze,
- 68 kontroli w zakresie substancji, preparatów, czynników lub procesów technologicznych, o działaniu rakotwórczym lub mutagennym w środowisku pracy w 64 zakładach,
- 94 kontrole w ramach nadzoru nad czynnikami biologicznymi w środowisku pracy w 78 zakładach.

Wydano ogółem 23 decyzje z zakresu bieżącego nadzoru sanitarnego, obejmujące łącznie 97 nakazów.

Nadzór bieżący nad zakładami pracy

Spośród skontrolowanych 98 zakładach, w 28 stwierdzono przekroczenia NDN/NDS. Łącznie w 62 ewidencjonowanych zakładach występują przekroczenia NDN/NDS. W przekroczeniu wykonywało pracę 877 pracowników:

- PKD 08 (pozostałe górnictwo i wydobywanie) w 1 zakładzie, w narażeniu na hałas 4 pracowników,
- PKD 15 (produkcja skór i wyrobów ze skór wyprawionych) w 1 zakładzie, w narażeniu na hałas 1 pracownik,
- PKD 16 (produkcja wyrobów z drewna) w 18 zakładach, w narażeniu na hałas 553 pracowników, w tym w 1 zakładzie w narażeniu na pyły 2 pracowników,
- PKD 17 (produkcja papieru i wyrobów z papieru) w 1 zakładzie, w narażeniu na hałas 4 pracowników,
- PKD 28 (produkcja maszyn i urządzeń, gdzie indziej nieskasyfikowana) w 1 zakładzie, w narażeniu na hałas – 79 pracowników,
- PKD 31 (produkcja mebli) w 7 zakładach w narażeniu na hałas 223 pracowników, w tym: w 1 zakładzie w narażeniu na pyły 1 pracownik.
- PKD 45 (naprawa pojazdów samochodowych) w 1 zakładzie w narażeniu na wibracje 1 pracownik.

W wyniku stwierdzonych uchybień w kontrolowanych zakładach w 2021 r. wydano łącznie 23 decyzje obejmujące 97 nakazów. Dotyczyły głównie:

- wykonania badań i pomiarów czynników szkodliwych dla zdrowia na stanowiskach pracy, poinformowania pracowników o wynikach badań i pomiarów czynników szkodliwych,
- zapewnienia właściwego stanu technicznego w pomieszczeniach hali produkcyjnej, pomieszczeniach higieniczno-sanitarnych z uwzględnieniem usunięcia przyczyn zawilgoceń, odmalowania ścian i sufitów, ubytków w płytkach podłogowych, w zespole

- szatni zapewnić właściwy stan techniczny szafek, urządzeń sanitarno-higienicznych,
- założenia i uzupełnienia rejestru czynników szkodliwych dla zdrowia,
 - uzupełnienia kart badań i pomiarów na podstawie wyników badań i pomiarów czynników szkodliwych dla zdrowia,
 - zaktualizowania i udokumentowania oceny ryzyka zawodowego,
 - założenia rejestru chorób zawodowych oraz zgłoszeń podejrzenia choroby zawodowej,
 - opracowania stanowiskowych instrukcji bhp,
 - zapewnienia pracownikom sprawnie działającego systemu I pomocy,
 - dokonania spisu stosowanych substancji niebezpiecznych, mieszanin niebezpiecznych, substancji stwarzających zagrożenie, mieszanin stwarzających zagrożenie,
 - założenia i uzupełnienia rejestru prac, których wykonanie powoduje konieczność pozostawania w kontakcie z substancjami chemicznymi, ich mieszaninami, czynnikami lub procesami technologicznymi o działaniu rakotwórczym lub mutagennym,
 - założenia i uzupełnienia rejestru pracowników narażonych na działanie substancji chemicznych, ich mieszanin, czynników lub procesów technologicznymi o działaniu rakotwórczym lub mutagennym w środowisku pracy.

Nadzór nad chemikaliami - nadzór nad substancjami chemicznymi i ich mieszaninami

W roku sprawozdawczym 2021 przeprowadzono 64 kontrole w ramach nadzoru nad substancjami chemicznymi i ich mieszaninami:

- 45 kontroli w zakładach stosujących w działalności zawodowej substancje chemiczne i ich mieszaniny,
- 19 kontroli dystrybutorów substancji chemicznych i ich mieszaninami, w tym 9 kontroli w ramach poboru prób produktów kosmetycznych,
- 6 kontroli w ramach nadzoru nad produktami biobójczymi,
- pobrano do badań 12 próbek produktów kosmetycznych, nie kwestionowano jakości produktów kosmetycznych.

W wyniku przeprowadzonych kontroli w 7 zakładach z PKD 16, PKD 31 i PKD 45 stosujących substancje i mieszaniny chemiczne stwierdzono uchybienia w zakresie substancji chemicznych i ich mieszanin, tj. brak spisu stosowanych substancji niebezpiecznych, mieszanin niebezpiecznych, substancji stwarzających zagrożenie, mieszanin stwarzających zagrożenie. Wydano decyzje nakazowe.

Nadzór nad substancjami chemicznymi, ich mieszaninami, czynnikami lub procesami technologicznymi o działaniu rakotwórczym lub mutagennym w środowisku pracy

W ewidencji Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Suchej Beskidzkiej zarejestrowanych są 84 zakłady, w których występują czynniki lub procesy technologiczne o działaniu rakotwórczym lub mutagennym w środowisku pracy.

W roku sprawozdawczym przeprowadzono 68 kontroli w 64 zakładach.

W narażeniu na:

- chromiany – 14 pracowników, w tym 13 kobiet,
- pyły drewna twardego - 775 pracowników, w tym 88 kobiet.

W 12 z skontrolowanych zakładów stwierdzono uchybienia, wydano 12 decyzji.

W 2021 r. nie wydano decyzji stwierdzających chorobę zawodową u pracowników narażonych na działanie substancji chemicznych, ich mieszanin, czynników lub procesów technologicznych o działaniu rakotwórczym lub mutagennym.

Nadzór nad czynnikami biologicznymi

W ewidencji Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Suchej Beskidzkiej zarejestrowane są 232 zakłady, w których występują szkodliwe czynniki biologiczne w środowisku pracy.

Skontrolowano 78 zakładów, w których przeprowadzono 94 kontrole w ramach nadzoru nad czynnikami biologicznymi w środowisku pracy,

łącznie w kontrolowanych zakładach w narażeniu na szkodliwe czynniki biologiczne zatrudnionych było 1352 pracowników, w tym:

- 2 grupa zagrożenia 1172 pracowników,
- 3 grupa zagrożenia 180 pracowników,

W wyniku przeprowadzonych kontroli nie stwierdzono uchybień w zakresie czynników biologicznych.

W 2021 roku nie wydano decyzji stwierdzających chorobę zawodową u pracowników narażonych na działanie szkodliwych czynników biologicznych, tj. „Choroby zakaźne i pasożytnicze albo ich następstwa”.

Kontrola warunków pracy podczas zabezpieczania/ usuwania wyrobów zawierających azbest

W 2021 r. do Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Suchej Beskidzkiej wpłynęły zgłoszenia dotyczące przystąpienia do prac związanych z usunięciem odpadów zawierających azbest znajdujący się na obiektach budowlanych.

Nie przeprowadzono kontroli w zakresie warunków pracy podczas zabezpieczania/ usuwania materiałów izolacyjnych zawierających azbest tj. płyty - azbestowe / 17 06 05 – płyta falista, płyta płaska /.

W 2021 roku nie wydano decyzji stwierdzających chorobę zawodową u pracowników narażonych na azbest.

Nadzór nad środkami zastępczymi

W roku 2021 r. nie przeprowadzono kontroli w zakresie środków zastępczych i nie rozpatrywano spraw celem ustalenia opłaty za wprowadzanie do obrotu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej środków zastępczych.

Choroby zawodowe

W 2021 roku do Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Suchej Beskidzkiej wpłynęło 18 zgłoszeń podejrzenia choroby zawodowej. Prowadzone są postępowania w sprawie rozpoznania choroby zawodowej.

Wydano 1 decyzję o braku podstaw do stwierdzenia choroby zawodowej.

Podsumowanie

W wyniku przeprowadzonych kontroli sanitarnych w roku 2021 stwierdza się nieznaczną poprawę stanu sanitarnego w zakładach pracy, jak również przestrzegania obowiązujących

przepisów przez pracodawców. Analogicznie jak w latach ubiegłych głównym zagrożeniem dla zdrowia pracowników jest hałas, emitowany z maszyn stolarskich. Liczba postępowań w sprawach chorób zawodowych zwiększyła się w porównaniu do roku poprzedniego. Nie prowadzono postępowań, podobnie jak w roku ubiegłym, w sprawie ustalenia opłaty za wprowadzanie do obrotu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej środków zastępczych.

Działalność w zakresie oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia

Działania podejmowane przez pion Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Suchej Beskidzkiej wynikają z założeń krajowych sytuacji epidemiologicznej, społecznej województwa i powiatu.

Realizowano jak w poprzednich latach ogólnopolskie, wojewódzkie i powiatowe programy edukacyjne skierowane do uczniów – od przedszkola do szkół ponadpodstawowych oraz organizowano działania nieprogramowe.

W 2021 roku realizowano programy profilaktyczne:

1. „Trzymaj Formę!” – krajowy program promujący prawidłowe odżywianie i aktywność fizyczną – skierowany do dzieci z klas IV-VIII szkół podstawowych.
2. „Program Ograniczania Zdrowotnych Następstw Palenia Tytoniu w Polsce” – program zapobiegania biernemu i czynnemu paleniu – skierowany do dorosłych.
3. „Czyste powietrze wokół nas” – program zapobiegania biernemu paleniu skierowany do dzieci przedszkolnych - 5-6- latków.
4. „Skąd się biorą produkty ekologiczne” – ogólnopolski program edukacyjny przeznaczony dla przedszkoli. Celem programu jest zwiększanie świadomości i wiedzy na temat rolnictwa ekologicznego oraz budowanie właściwych nawyków żywieniowych.
5. „Bieg po zdrowie” – krajowy program zapobiegania biernemu i czynnemu paleniu – skierowany do dzieci z klas IV szkół podstawowych.
6. Krajowy Program Zwalczania AIDS i Zapobiegania Zakażeniom HIV- profilaktyka zakażeń HIV. Program skierowany jest do młodzieży szkół średnich i do osób dorosłych.
7. „Podstępne WZW” – program poświęcony profilaktyce zakażeń HAV, HBV i HCV. Celem programu jest zwiększenie wiedzy na temat wirusowego zapalenia wątroby typu A, B i C. Patronat honorowy nad programem objął Główny Inspektor Sanitarny oraz Polskie Towarzystwo Hepatologiczne. Program realizowany jest we współpracy z Fundacją Gwiazda Nadziei.
8. „Znamię! Znam je?” - program poświęcony profilaktyce raka skóry. Celem programu jest zwiększenie wiedzy na temat czerniaka (jednego z najbardziej niebezpiecznych nowotworów skóry), przedstawienie metod profilaktyki oraz sposobu samobadania skóry poprzez obserwację zmian. Patronat honorowy nad programem objął Główny Inspektor Sanitarny natomiast patronat merytoryczny Akademia Czerniaka. Program realizowany jest we współpracy z Fundacją Gwiazda Nadziei.
9. „ARS, czyli jak dbać o miłość?” - nowoczesna edukacja dla młodzieży w zakresie profilaktyki uzależnień.
10. „Wybierz życie- Pierwszy krok” - profilaktyka raka szyjki macicy.

oraz interwencje nieprogramowe – akcje:

- Światowy Dzień Zdrowia – 7 kwietnia,
- Światowy Dzień bez Tytoniu – 31 maja,
- Światowy Dzień Rzucania Palenia – trzeci czwartek listopada,
- Światowy Dzień AIDS – 1 grudnia,
- kampania informacyjno- edukacyjna „Czy wiesz, że...? mająca na celu zwrócenie uwagi na zagadnienia związane z profilaktyką farmakologiczną HIV/AIDS,

- Koordynacja i realizacja działań edukacyjno-profilaktycznych związanych z profilaktyką zatrucić środkami zastępczymi,
- Profilaktyka zatrucić grzybami,
- Profilaktyka grypy,
- Profilaktyka wszawicy,
- Profilaktyka szczepień. Promocja szczepień ochronnych: „Europejski Tydzień Szczepień”. Tematem przewodnim i hasłem wydarzenia w roku 2021 było: „Zapobiegać. Ochroniać. Uodparniać.”
- Podejmowanie działań dot. kampanii „#SzczepimySię” promującej wykonywanie szczepień przeciwko COVID-19, dystrybucja materiałów informacyjno-edukacyjnych do zakładów podstawowej opieki zdrowotnej.

PSSE w Suchej Beskidzkiej włączyła się do kampanii społecznej Wojewody Małopolskiego, zachęcającej do szczepień, pod hasłem: „Jesteś ważny, jesteś potrzebny. Zaszczep się!”- Interwencje wynikające z sytuacji epidemiologicznej (związane m.in. z COVID-19)

Znaczną uwagę poświęcono informowaniu oraz edukowaniu mieszkańców powiatu suskiego na temat profilaktyki zakażeń koronawirusem SARS CoV-2, przekazując aktualne wytyczne Ministerstwa Zdrowia, Głównego Inspektora Sanitarnego oraz Światowej Organizacji Zdrowia. Działania w zakresie profilaktyki zakażeń koronawirusem SARS CoV-2 wśród mieszkańców prowadzone były głównie za pomocą mediów społecznościowych, strony internetowej Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej, a także poradnictwa udzielanego za pośrednictwem sieci telefonicznej oraz lokalnej prasy. Ponadto przesyłano drogą mailową wytyczne MEiN, MZ i GIS dla szkół podstawowych, ponadpodstawowych, których celem jest bezpieczna oraz higieniczna organizacja zajęć w warunkach epidemii.

Państwowa Inspekcja Sanitarna brała czynny udział w Akcji profilaktycznej „Bezpieczny wypoczynek”. Kampania edukacyjno-informacyjna „Bezpieczny wypoczynek” poświęcona była problematyce zagrożeń w górach, na terenach leśnych, szlakach górskich, a przede wszystkim w czasie wypoczynku nad wodą i w wodzie. Miała na celu m.in. podniesienie poziomu wiedzy o chorobach odkleszczowych oraz jak im zapobiegać. Dotyczyła również zagrożeń zdrowotnych, jakie ze sobą niosą rośliny trujące występujące w Polsce. Poruszano zagadnienia z zakresu profilaktyki zatrucić grzybami „Bezpieczne grzybobranie”. Podczas akcji dystrybuowano materiały edukacyjne.

Prowadzono także akcje promocyjne i edukacyjne dotyczące zdrowia psychicznego w zakresie kampanii Ministerstwa Zdrowia "Powiedz, co czujesz. Zdemaskuj emocje", która promowała specjalną infolinię 800 12 12 12 oferującą doraźne wsparcie psychologiczne dzieciom i młodzieży (numer działa przez całą dobę, a połączenie z nim jest bezpłatne).

PSSE w Suchej Beskidzkiej włączyła się również w działania, zainicjowane przez WSSE, na rzecz walki z rakiem piersi. Zamieszczano na stronach internetowych i mediach społecznościowych obsługiwanych przez PSSE infografiki kampanijne pn.: „Ja już, a Ty?” (#jajuzaty?), dot. akcji, która miała na celu zmotywowanie kobiet do regularnego badania piersi.

Podejmowano inne działania informacyjne mające na celu przekazywanie zaleceń organizacyjnych Ministerstwa Zdrowia dotyczących szczotkowania zębów u dzieci w przedszkolach w okresie epidemii koronawirusa SARS-CoV-2.

Nadzór nad środkami zastępczymi

W ramach działań profilaktycznych koordynowano i organizował działania zgodnie

z wytycznymi Programu Przeciwdziałania Narkomanii: udostępniano materiały z zakresu promocji zdrowia i profilaktyki narkomanii.

W ramach Zapobiegawczego Nadzoru Sanitarnego w 2021 r. prowadzono działania o charakterze profilaktycznym w zakresie ochrony zdrowia ludzi na różnych etapach procesu inwestycyjnego:

- wykonywano ustawowe zadania i obowiązki mające na celu zapewnienie ochrony zdrowia ludzi przed niekorzystnymi wpływami szkodliwości i uciążliwości oraz w zapobieganiu powstawania chorób.
- prowadzono nadzór nad inwestycjami w procesie planowania i lokalizacji, opracowania projektów i realizacji różnego rodzaju zamierzeń inwestycyjnych.
- na wniosek organów administracji rządowej lub inwestorów podejmowano działalność mającą na celu zapewnienie właściwego stanu sanitarno-higienicznego w realizowanych obiektach takich jak obiekty żywnościowo-żywnieniowe, podmioty wykonujące działalność leczniczą, placówki oświatowe, zakłady przemysłowe oraz obiekty turystyczno-rekreacyjne.
- wydając opinię o środowiskowych uwarunkowaniach zajmowano stanowisko w sprawie potrzeby przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko, a w przypadku stwierdzenia takiej potrzeby – do opracowania raportu oddziaływania na środowisko.

Czołową rolę w zapewnieniu zdrowia publicznego odgrywa prawidłowe zaprojektowanie układu funkcjonalnego obiektów, a także instalacji sanitarnych. Uzgadniając dokumentację projektową poddawano szczegółowej ocenie rozwiązania proponowane przez projektantów w aspekcie zagwarantowania odpowiednich warunków sanitarno-higienicznych w miejscach pobytu ludzi.

Przy uzgadnianiu i opiniowaniu planowanych przedsięwzięć kontrolowane były zastosowane rozwiązania pod kątem zapewnienia bezpieczeństwa zdrowotnego przyszłych użytkowników projektowanych obiektów użyteczności publicznej, komunalnych, usługowych, służby zdrowia i oświaty.

Opiniowano również projekty budowlane, wśród których liczną grupę stanowiły obiekty użyteczności publicznej tj. obiekty związane z obrotem artykułami spożywczymi, zakłady fryzjerskie, kosmetyczne, gabinety lekarskie, obiekty usługowo-handlowe, obiekty turystyczno-rekreacyjne oraz placówki oświatowe.

Uczestnicząc w dopuszczeniu do użytkowania obiektów, zwracano szczególną uwagę na zgodność wykonania ww. obiektów z dokumentacją projektową i zapewnieniu odpowiednich warunków w zakresie spełnienia wymagań sanitarno-higienicznych. Uczestnictwo w dopuszczeniu do użytkowania obiektów realizowane było poprzez dokonywanie kontroli obiektów, analizowanie stosownych protokołów odbiorowych, sprawozdań i oświadczeń.

Stan sanitarny obiektów zgłoszonych do odbioru był wykonany na ogół zgodnie z zatwierdzoną dokumentacją projektową a wprowadzane zmiany były mało istotne. W zakresie wymagań sanitarno-higienicznych zgłaszane do odbioru obiekty spełniały wymagania sanitarno-higieniczne.

Odbiory przeprowadzano wspólnie z przedstawicielami nadzoru bieżącego.

Podsumowanie

Nadzór Zapobiegawczy w roku 2021 rozpatrzył ogółem 186 spraw, wydając:

- 4 opinie dotyczące odstąpienia od przeprowadzania strategicznej oceny oddziaływania na środowisko,

- 18 opinii dotyczących miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego w nawiązaniu do ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (tekst jednolity: Dz. U. z 2020 r., poz. 293) oraz ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (tekst jednolity: Dz. U. z 2020 r. poz. 283),
 - 13 uzgodnień w zakresie stopnia szczegółowości informacji zawartych w dokumentach wymaganych przy opracowywaniu strategicznej oceny oddziaływania na środowisko,
 - 14 opinii dotyczących zgłaszania wniosków w zakresie zmiany planów zagospodarowania przestrzennego, jak również zmiany studium uwarunkowań,
 - 7 opinii sanitarnych dotyczących potrzeby przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko oraz zakresu raportu o oddziaływaniu na środowisko planowanych przedsięwzięć zgodnie z ustaleniami ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (tekst jednolity: Dz. U. z 2020 r. poz. 283),
 - 36 opinii sanitarnych uzgadniających dokumentację projektową w oparciu o ustawę z dnia 7 lipca 1994 r. - Prawo Budowlane (tekst jednolity: Dz. U. z 2020 r. poz. 1333 z późn. zm.) - uzgodnienia pozytywne bez zastrzeżeń lub z zastrzeżeniami,
 - 85 opinii sanitarnych dopuszczających do użytkowania obiekt budowlany zgodnie z art. 3, art. 12 ust. 1 ustawy z dnia 14 marca 1985 r. o Państwowej Inspekcji Sanitarnej (tekst jednolity: Dz. U. z 2019 poz. 59 z późn. zm.) oraz w związku z art. 56 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (tekst jednolity: Dz. U. z 2020 r. poz. 1333 z późn. zm.),
 - 2 decyzje dotyczące zastosowania rozwiązań innych niż określone w obowiązujących przepisach prawnych, w tym w zakresie warunków technicznych,
 - 121 decyzji o nałożeniu opłaty.
- Ponadto w ramach działalności przeprowadzono:
- 85 kontroli związanych z dopuszczeniem obiektów do użytkowania.